
 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRETTORE  

SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE 
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 162 DEL 22.03.2024 

 

 

 

Cl.: 1.1.02 

 
 

OGGETTO: Estensione dell’affidamento del servizio di assistenza 
telefonica/teleassistenza e manutenzione – Ditta Tesi Elettronica e 
Sistemi Informativi S.p.A. CIG 9947920348 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 267  DEL 07/08/2024



 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Premesso che con Decreto D.G. n. 150 del 10.03.2020 ATS Brescia ha aderito alla 
Convenzione  “Aria _2019_149 e Aria _2019_149.1 - Gara per la fornitura di Licenze 
Software, manutenzione licenze software e servizi connessi”, “Aria_2019_154 - Gara 
per la fornitura di servizi professionali in ambito ICT”, condotte da ARIA S.p.a., 
stipulando contratti con diverse ditte tra le quali la ditta Tesi Elettronica e Sistemi 
Informativi S.p.a., fornitore del software di gestione del Laboratorio di Prevenzione di 
ATS Brescia, per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2022 e per un valore di € 295.063,71 
(Iva compresa); 
Accertato che la Centrale Acquisti non ha formalizzato il rinnovo contrattuale con la 
ditta Tesi Elettronica e Sistemi Informativi S.p.a.; 
Dato atto che, in data 12 aprile 2023, con nota E-Mail prot. n. 0041293, il Dirigente 
della Direzione Generale Welfare Prevenzione di Regione Lombardia ha comunicato 
alle ATS Lombarde che, con DGR XI/6387 del 16.05.2022, la UO Prevenzione ha 
formalizzato la volontà di mettere a disposizione della rete dei Laboratori un LIMS 
(Laboratory Information Management System) unico con l’obiettivo di avere: 
- un solo software gestionale in grado di governare il processo analitico, 

dall’accettazione alla refertazione, che razionalizzi nel contempo le risorse umane 
ed economiche investite sugli aggiornamenti evolutivi riguardanti i flussi 
ministeriali, i requisiti di accreditamento alla norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025, 
le estrazioni dati per le rendicontazioni e le statistiche di processo; 

- un’unica accettazione regionale dei campioni con possibilità di effettuare più 
analisi sullo stesso campione in laboratori diversi della rete; 

Precisato che nella medesima nota la Direzione Generale Welfare Prevenzione di 
Regione Lombardia ha comunicato: 
− l’avvio del percorso per la realizzazione del LIMS nel corso del 2023 avvalendosi 

della centrale ARIA per quanto riguarda la realizzazione del software e della UO 
Laboratori di Prevenzione presso la ATS Città Metropolitana di Milano per 
l’individuazione degli aspetti tecnico-analitici; 

− la conseguente agevolazione per le ATS “ a procedere al percorso di rinnovo dei 
contratti di manutenzione degli attuali LIMS dei Laboratori di Prevenzione in 
attesa di concludere il succitato percorso”; 

Ritenuto, pertanto, opportuno da parte di questa Agenzia, riaffidare tale prestazione 
alla ditta Tesi Elettronica e Sistemi Informativi S.p.a., considerato che, con 
Determinazione n. 566 del 16.08.2023, a seguito della procedura di affidamento 
diretto sul portale regionale Sintel  (ID n. 172558538), è stato disposto l’incarico per 
il periodo di 18 mesi (con efficacia retroattiva dal 01.01.2023) sino al 30 giugno 
2024, per un totale di € 108.247,27 (Iva esclusa) pari a € 132.061,67 (Iva inclusa), 
con possibilità di estensione al 31.12.2024, nel caso il progetto unico di LIMS dei 
Laboratori delle ATS Lombarde non avesse preso corpo entro giugno 2024; 
Dato atto che in data 09.04.2024, con prot. n. G12024.0013123, Regione Lombardia 
ha inoltrato il verbale dell’incontro tenutosi in data 03.04.2024 per l’avvio della 
realizzazione della LIMS regionale dei Laboratori di Prevenzione, nel corso del quale è 
stato chiesto alle ATS: 
− di comunicare le scadenze e le condizioni contrattuali dei sistemi attualmente in 

uso, al fine di identificare le priorità e di strutturare un piano di lavoro adeguato; 
− di approfondire la disponibilità con le rispettive Software House a intervenire per 

la manutenzione e l’assistenza oltre le attuali scadenze contrattuali in attesa della 
LIMS regionale; 

Dato atto altresì che: 



 

_________________________________________________________________ 

 

− il Gruppo di lavoro per lo sviluppo della LIMS Regionale, richiesto dalla Direzione 
Generale Welfare, al quale parteciperà un rappresentante per ogni Laboratorio di 
Prevenzione e un rappresentante per ognuno dei Sistemi Informativi di ATS, 
ancora non è stato ufficializzato; 

− ATS Brescia può avvalersi della possibilità di estensione del contratto, aggiudicato 
con Determinazione n. 566 del 16.08.23 sino a tutto il 31.12.2024; 

Ritenuto di prorogare il contratto in essere con la ditta Tesi Elettronica e Sistemi 
Informativi S.p.a. fino al 31.12.2024 per un importo di € 28.577,40 (Iva esclusa) 
così suddiviso: 
 

Assistenza e Manutenzione Canone 6 mesi 

(Iva esclusa) 

 
Assistenza telefonica e teleassistenza 
 
Manutenzione correttiva 
 
Abbonamento aggiornamenti 
 

 
 
 
€ 28.577,40 
 
 

 
Ritenuto in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs 36/2023 di 
confermare l’Ing. Damiano Delledonne, afferente alla SC Sistemi Informativi, quale 
Direttore d’Esecuzione del Contratto; 
Preso atto che non sussistono, per il Responsabile Unico del Progetto Dott.ssa Elena 
Soardi, cause di conflitto di interesse ex art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisizione di lavori, beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, approvato con Decreto D.G. n. Decreto D.G. n. 695 del 24.11.2023; 
Vista la proposta del Responsabile del procedimento, Dott.ssa Elena Soardi, Direttore 
della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, che attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione in ordine alla regolarità contabile del Dirigente Amministrativo, 
Dott.ssa Ornella Corini, in sostituzione della Direttore della SC Bilancio, 

Programmazione Finanziaria e Contabilità;   
 

D E T E R M I N A 

 
a) di estendere al 31.12.2024, per le motivazioni indicate in premessa e qui 

integralmente riportate, il servizio assistenza telefonica/teleassistenza e 
manutenzione affidato alla ditta TESI Elettronica e Sistemi Informativi S.p.a. con 
Determinazione n. 566 del 16.08.2023, per un corrispettivo di € 28.577,40 (Iva 
esclusa pari a € 34.864,43 (IVA 22% compresa) CIG 9947920348; 

b) di dare atto che gli oneri relativi al presente provvedimento trovano registrazione 
nella contabilità dell’Agenzia – Bilancio Sanitario - anno 2024 - al conto 
“Manutenzioni hardware e software” cod. 4503310, programma di spesa 
1115/24; 

c) di confermare, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs 
36/2023, l’Ing. Damiano Delledonne, afferente alla SC Sistemi Informativi, quale 
Direttore d’Esecuzione del Contratto; 

d) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 



 

_________________________________________________________________ 

 

D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

f) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmata digitalmente  
Dott.ssa Elena Soardi 


